中国橡胶工业协会橡胶制品分会文件
中橡协制字〔2026〕5 号

----------------------------------------------------------------------------

关于召开第六届橡胶制品行业

混炼胶产业链发展研讨会的通知
各有关企业：

在“十五五”开局之年，随着全球产业格局深度调整与绿色低碳转型的不

断深入，橡胶制品行业正面临新的机遇与挑战。混炼胶作为橡胶制品的基础材

料，其技术创新、品质提升及与产业链协同效率，直接影响着企业的竞争能力。

为深入探讨混炼胶产业链在技术、工艺、材料、装备、市场等方面的前沿动态，

促进上下游企业间的交流合作与资源整合，推动整个行业向高端、智能、绿色

的方向迈进，中橡协橡胶制品分会决定于 2026 年 4 月 8-10 日，在云南省西双

版纳州召开第六届橡胶制品行业混炼胶产业链发展研讨会。研讨会以混炼胶产

业链为依托，以天然橡胶在橡胶制品中的应用为关注点，为行业搭建一个交流

的平台。

本次研讨会由中国橡胶工业协会橡胶制品分会主办，并得到云南省天然橡

胶协会等单位的大力支持。现将会议有关事项通知如下：

一、会议时间： 4月 8 日 全天报到

4月 9 日 全天研讨会（地点：三楼俊豪厅）

4月 10 日 上午参观（下午返程）

二、参会人员：制品行业科研院所、高等院校专家、混炼胶及橡胶制品生产企

业、材料设备供应商及上下游企业。

三、会议主要内容

（一）领导讲话、致辞；

（二）发布行业信息；

（三）研讨会技术报告（报告以现场为准）：

1.《云南西双版纳天然橡胶发展现状》

2.《优质天然橡胶的培育与性能》

3.《混炼胶能耗限额标准解析》

4.《十五五期间混炼胶产业的发展方向》

5.《高强力天然橡胶性能及在混炼胶中的应用》

6.《密封条产品混炼胶生产的工艺控制》

7.《混炼胶快检中的质量问题分析》

8.《设备对混炼胶产品质量的影响》

9.《环保型橡胶助剂在混炼胶中的应用》

10.《聚丙烯酯橡胶的性能与工艺控制》

11.《氟胶混炼胶在橡胶制品中的应用》

12.《特种橡胶的混炼技术》

13.《再生橡胶的高质循环实现混炼胶产业链的协同可持续发展》

14.《特种炭黑在混炼胶中的应用》

（四）参观云南省热带作物科学研究所、西双版纳圣耐谱特新材料有限公司及橡胶企业。

四、会议酒店：云南西双版纳俊豪温德姆酒店

酒店地址：云南省西双版纳傣族自治州景洪市清泉路

俊仕苑小区 9栋商业综合楼俊豪温德姆酒店

房间价格：380 元（标间/大床房,含早）

参会人员请自行联系酒店预定房间，房费在退房时与酒店结算，会议不安

排接送站。预定房间联系人：张玉梅 13908819156 报“橡胶制品混炼胶研讨会”。

五、会议费及收款账户信息

1.会议费（包括会议资料、餐饮、茶歇及参观，不含住宿费），会员单位

2200 元/人, 3 月 31 日前汇款,优惠价 2000 元/人；非会员单位 2600 元/人，3

月 31 日前汇款,优惠价 2400 元/人。现场缴费一律 2600 元/人（扫码缴费）。

2.收款账户信息：单位名称：中国橡胶工业协会

开户银行：交通银行北京媒体村支行

账 号：110061353018800014530

会议提供增值税专用发票（电子版）。汇款请备注：制品分会会议费。

六、会议回执

请于 3 月 31 日前将会议回执（附件）发至制品分会邮箱：xjzpfh@163.com。

会议材料邮寄地址：云南省西双版纳傣族自治州景洪市清泉路俊仕苑小区 9

栋商业综合楼俊豪温德姆酒店。收件人：张玉梅 139 0881 9156

七、联系方式：橡胶制品分会：024-23204002/23204013

宋岩 13940176871 高鹏 15942310322 陈秋艳 18624001987

西双版纳俊豪温德姆酒店 张玉梅 139 0881 9156

附件：第六届混炼胶产业链研讨会会议回执。

中国橡胶工业协会橡胶制品分会

2026 年 2月 28 日

mailto:xjzpfh@163.com。